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БАШТАЛГЫЧ КЛАССТАРДЫН ОКУУЧУЛАРЫНЫН СЫНЧЫЛ  

ОЙ ЖҮГҮРТҮҮСҮН КАЛЫПТАНДЫРУУСУ 

О ФОРМИРОВАНИИ КРИТИЧЕСКОГО МЫШЛЕНИЯ У МЛАДШИХ 

ШКОЛЬНИКОВ 

ON THE FORMATION OF CRITICAL THINKING IN PRIMARY SCHOOLCHILDREN 

 

Аннотация: Бул макалада башталгыч класстардын окуучуларынын ой жүгүртүүсүн 

калыптандыруу жөнүндө автордун изилдөөлөрү берилген. Ошондой эле проблемалык окутуу 

технологиясын тутумдуу колдонуу аркылуу билим берүү процессинде критикалык ой 

жүгүртүүнү калыптандыруунун максаттуу шарттарын эске алуу менен, критикалык ой 

жүгүртүүнүн көндүмдөрүн жана жөндөмдөрүн калыптандырууга көңүл бурууну күчөтүү 

жолдору камтылган. Коомдук өзгөрүүлөрдүн күндөн-күнгө өсүп жаткан темпи жана тереңдеп 

бара жаткан мазмуну, сапаттык жактан ар башка социалдык чындыкты пайда кылган кырдаал, 

бул жамааттык өзүн-өзү аңдоонун башка түрлөрүн жана социалдык-критикалык ой 

жүгүртүүнүн башка сапатын талап кылат. 

Аннотация: В статье представлено авторское исследование формирования мышления 

младших школьников. Также сюда включены способы повышения направленности на 

формирование навыков и умений критического мышления с учетом целевых условий 

формирования критического мышления в образовательном процессе за счет систематического 

использования проблемных технологий обучения. Растущие темпы и углубление содержания 

социальных изменений, ситуации, которая создает качественно иную социальную реальность, 

требуют разных форм коллективного самосознания и другого качества социально-

критического мышления. 

Annotation: The article presents the author's study of the formation of thinking in junior 

schoolchildren. It also includes ways to increase the focus on the formation of skills and abilities of 

critical thinking, taking into account the target conditions for the formation of critical thinking in the 

educational process through the systematic use of problem learning technologies. The growing pace 

and deepening of the content of social changes, a situation that creates a qualitatively different social 

reality, require different forms of collective self-awareness and a different quality of social-critical 

thinking. 
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  Сынчыл ой жүгүртүү - коомдун руханий ден-соолугунун кепилдиги жана бардык социалдык 

илдеттердин негизги душманы - адам менен коомдун нормалдуу өнүгүшүнө кызыкдар 

болбогон адамдар тарабынан коркунучта болгон жана коркунуч алдында турат. 

Заманбаптыкты мүнөздөөчү глобалдык институционалдык жана баалуулук өзгөрүүлөрүнүн 

контекстинде социалдык-философиялык сындын келип чыгышын жана маанисин түшүнүү 
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абдан маанилүү. Коомдук өзгөрүүлөрдүн күндөн-күнгө өсүп жаткан темпи жана тереңдеп бара 

жаткан мазмуну, сапаттык жактан ар башка социалдык чындыкты пайда кылган кырдаал, бул 

жамааттык өзүн-өзү аңдоонун башка түрлөрүн жана социалдык-критикалык ой жүгүртүүнүн 

башка сапатын талап кылат. Азыркы шарттагы маалымат агымдары сындын 

мүмкүнчүлүктөрүн өзгөрткөндө, пост-салттуулук жана глобализм өз чектерин өзгөрткөндө, 

постиндустриалдык экономиканын жана постмодерн маданияттын шарттарында сынчыл ой 

жүгүртүү мурунку формаларында болушу мүмкүн эмес.  

  Сындын моделдерин трансформациялоо анын маңызына таасирин тийгизбеши керек, 

ошондой эле анын адамдын жана коомдун жашоосундагы маанисинин төмөндөшүнө алып 

келбеши керек. Коомдук тутумдун тартибин жана структурасын түзүүчү жана колдогон 

институттар коомдук баалуулуктарда негизги баалуулуктар катары бекемделгенде гана 

туруктуу жана натыйжалуу болот. Ушул себептен социалдык динамиканы институттарга жана 

баалуулуктарга карата критикалык мамиленин контекстинде изилдөө өтө маанилүү. Бул өтө 

зарыл, анткени көзөмөлсүз жана кыйратуучу сын, айрыкча, кризис мезгилинде, башкача 

айтканда пандемия (КОВИД-19) жана социалдык иммунитеттин төмөндөшүндө, эң 

кыйратуучу кесепеттерге алып келиши мүмкүн. Социалдык институттар ченемдерди түзөт, ал 

эми өз кезегинде, баалуулуктарга негизделген институттар өзүлөрү түшүнүп, коомдук өз ара 

аракеттенүүнүн катышуучулары тарабынан кандайдыр бир баалуулуктар катары 

кабылданганда, башкача кырдаалды пайда кылат. Мындан тышкары, бул кабылдоонун 

шайкештиги жана туруктуулугу социалдык ченемдин негизги шарты болуп саналат. Бул 

баалуулуктардын өзгөрүү процесстери коомдук илимпоздордун илимий чөйрөсүнүн көңүл 

чордонунун объектиси болуп кала албайт, анткени тигил же бул коомдун келечеги да, азыркы 

учуру да алардын багытына жана маанисине көз каранды. Заманбаптык сындын алгылыктуу 

түрлөрүн өркүндөтүүнү талап кылат, бул аларды жок кылбастан, өркүндөтөт. 

  Сындуулуктун деңгээли адам ээ болгон билимдин жана шыктын запасы менен гана эмес, 

анын жеке сапаттары, акыл-эс мамилелери жана бир кыйла деңгээлде анын ишеними, анын 

ичинде өзүнүн "Мен" деген рефлексивдүү мамиле кылуу көндүмдөрү менен аныкталат жана 

социалдык жоопкерчилик, ар бир адамдын жеке өзгөчөлүктөрүн жана сапаттардын ичинен 

негизги орундардын бири баанын объективдүүлүгүнө таандык, ал инсандын чындыкты 

издөөгө, чындык үчүн сын айтууга талыкпаган умтулуусунда чагылдырылат. Бирок, 

мугалимдер түшүнүктүн өзөгүн тереңдетпестен, “сынчыл ой жүгүртүү” деген сөз айкашы 

менен көбүрөөк иштешет. Негизинен ой жүгүртүүнүн репродуктивдүү жана жемиштүү 

аспектилерин изилдөө менен, алар өтө аз көңүл бурушкан жана сынчыл ой жүгүртүүгө анча 

маани беришкен эмес. Ошого карабастан, акыркы жылдары ой жүгүртүү жөндөмдөрүн, 

айрыкча сынчыл ой жүгүртүүнү өнүктүрүүгө кызыгуу кыйла өстү. Изилдөөлөрдө биргелешип 

көйгөйлөрдү чечүүгө, акыл-эс маданиятын тарбиялоого багытталган педагогикалык 

кызматташуунун ар кандай аспектилери ачылды. Бирок, сынчыл ой жүгүртүүнү системалуу 

түрдө калыптандыруу методикасы иштелип чыккан эмес, ошондуктан практика критикалык 

ой жүгүртүүнү өнүктүрүүнүн жетиштүү натыйжалуу ыкмаларын көрсөтө албайт. Ошол эле 

учурда, башталгыч класстардын окуучуларынын ой жүгүртүү психологиясына негизделген 

баалоо жана өзүн-өзү баалоосун өнүктүрүү боюнча изилдөө иштери жыйырма жылдан ашуун 

убакыттан бери жүргүзүлүп келет. Бул көйгөй өзгөчө Э.Мамбетакуновдун, В.Мусаеванын, 

Н.Ишекееддин жана башкалардын эмгектеринде кеңири каралды [1; 2; 3; 4; 5].  

  Сынчыл ой жүгүртүү багытынын чечүүнүн маанилүүлүгү, акыркы он жылдыктарда, 

эпистемологиялык, адеп-ахлактык жана саясий-укуктук релятивизм идеяларын радикалдуу 

пропагандалоо менен, социалдык философияда гиперкритизм жана социалдык нигилизм 

тенденцияларынын күч алышы менен байланыштуу. Сын коомдук ой-пикирлерди бузууга 

эмес, өркүндөтүүгө багытталганда гана, сынчыл ой жүгүртүү чыныгы алгалоонун негизи боло 

алат. Сынчыл ой жүгүртүүнүн функционалдуулугу анын конструктивдүү жана чыгармачыл 

потенциалы менен аныкталат, аны топтоо жана ишке ашыруу шарттары да өзгөрөт. Болгон 

өзгөрүүлөрдү изилдөө заманбап коомдун турмушундагы сын үчүн жаңы ролду ачышы керек, 

бул социалдык теорияны оңдоого мүмкүндүк берет. 
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  Келечекти түзүүнүн жаңы социалдык жана жеке максаттарын ишке ашыруу мезгилинде ар 

бир адамдын жана бүтүндөй коомдун алдында татаал маселе турат: болуп жаткан окуяларды 

талдай билүү; учурдагы окуяларга карата башка көз карашка чыдамдуу болуу; божомолдорду 

текшерүү керек болгон гипотезалар деп эсептөө жана бул сыноого туруштук бербегендерден 

баш тартуу; өзүңүзгө жана курчап турган дүйнөгө болгон критикалык мамилеге карата 

мамилени иштеп чыгуу. Бүгүнкү күндүн социалдык чындыгы коом үчүн бир топ көйгөйлөрдү 

жаратууда. Бирок, болуп жаткан окуяларга калктын жана жеке адамдардын сын көз караш 

менен баа берүүсү көйгөйлөрдү чечүүнүн адекваттуу тандоосуна алып келбейт жана 

“критикалык кырдаалдан” чыгууга өбөлгө түзбөйт. Филистандыктардын сыны төрт бурчтуу 

сөздөрдүн деңгээлине жетип, адамдарды чыныгы кырдаалды баалоодон алыстатат. Коомдогу 

массалык сын туура чечим кабыл алууга шарт түзбөйт. Философтор биздин көйгөйлөрүбүз 

белгилүү бир деңгээлде көйгөйлүү маселелерди чече албагандыктан, кырдаалга сын көз менен 

карап, сарамжалдуу чечим таба албагандыктан жана жөн эле сын менен алектенбестиктен көз 

каранды деп эсептешет. Мындай сындын пайдасыздыгынын себебин биз коом берилген 

суроолорду кантип туура чечүүнү билбестен, ошондой эле туура сындап жаткандыгынан 

көрөбүз. 

  Сынчыл ой жүгүртүү маданиятын калыптандыруу техникасы менен ыкмаларын айтпаганда 

дагы, социалдык кырдаалды же өзүнүн жүрүм-турумун сын көз менен баалоону 

конструктивдүү үйрөтүү боюнча мектеп эч качан өз алдынча көйгөй жараткан эмес. Иш-

аракеттердин максаттарын белгилөөдө, аларды турмуштун ар кандай мезгилдеринде жөнгө 

салууда, педагогика учурда улуттук билим берүү доктринасын жана педагогикалык билимдин 

өнүгүү логикасын жетекчиликке алып, коомдун жана мамлекеттин социалдык заказын 

аткарат. Билим берүүнүн негизги максаттарынын катарында доктринада: "балдардын жана 

жаштардын ар тараптуу жана өз убагында өнүгүшү, алардын чыгармачылык 

жөндөмдүүлүктөрү, өзүн-өзү тарбиялоо көндүмдөрүн калыптандыруу, инсандын өзүн-өзү 

ишке ашыруусу; бүтүндөй дүйнө таанымын жана заманбап көз карашын калыптандыруу 

балдардагы жана жаштардагы илимий дүйнө таанымды жогорулатуу" деп белгиленген.  

  Педагогиканын милдети - өз алдынча ой жүгүртүп, иш-аракет кыла алган адамды тарбиялоо 

жана бул адамдын коомдук турмушка активдүү катышуусун болжолдойт. Педагогикалык 

авторитаризмди четке кагуу, болуп жаткан окуяларга баа берүүдө бир жактуулук билим берүү 

тутумунда ар кандай илимий изденүүлөрдү талап кылат, алардын арасында баштапкы 

класстардын окуучуларынын ой жүгүртүү жөндөмдөрүн өнүктүрүү көйгөйү бар. Мугалимдер 

окутууда негизги басым баштапкы класстардын окуучуларынын берилген маалыматты 

өздөштүрүүсүнө жана алардын окуу материалын механикалык жактан жаттап алуусуна эмес, 

окуучулардын ой жүгүртүүсүн өркүндөтүүгө багытталаарын эбак эле белгилешкен. Ошондой 

эле, ой жүгүртүүнүн демонстрациялык мүнөзгө ээ болгон принциптерин, башталгыч 

принциптерин изилдөөнү камтыган изилденип жаткан аймакты аналитикалык жол менен 

үйрөтүү керек. Белгилүү болгондой, адамдын интеллектуалдык өнүгүшү биздин мезгилде 

билимдин көлөмү, эс тутумда сакталып калган маалымат, күндөн-күнгө өсүп жаткан илимий 

маалымат менен эмес, сынчыл талдоо аркылуу адамдын керектүү билимди тандап алууга 

даярдыгы менен аныкталат. Окуу процессинде баштапкы класстардын окуучуларынын 

сынчыл ой жүгүртүүсүн калыптандыруу заманбап шарттарда мектептин алдына коюлган 

жаңы милдеттерге байланыштуу гана эмес, өзгөчө мааниге ээ. Жеке адамга багытталган 

педагогикада сынчыл ой жүгүртүүнү калыптандыруу усулдары заманбап коомдун өнүгүшүнө 

жана инсандын ички дүйнөсүнө көңүл буруунун деңгээлине дал келиши керек. Педагогика 

баштапкы класстардын окуучуларынын ой жүгүртүүсүн калыптандыруу жөнүндө жетиштүү 

түшүнүккө ээ, билимди өздөштүрүү процессинде чыгармачыл, көйгөйлүү ой жүгүртүүнү 

өркүндөтүү каражаты катары көйгөйлүү окутуунун бирдиктүү концепциясы бар. Бирок, 

психологдор жана педагогдор тарабынан жетиштүү деңгээлде изилденген ой жүгүртүүнүн 

бардык түрлөрүнүн арасында сынчыл ой жүгүртүү сыяктуу маанилүү түр аз сүрөттөлгөн. 

Көпчүлүк мугалимдер сынчыл ой жүгүртүүнү окутуунун оптималдуу формаларын жана 
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методдорун табууга умтулушат, бирок мугалимдерди даярдоодо сынчыл ой жүгүртүүнү 

калыптандырууга дээрлик көңүл бурулбайт. 

  Окуучулардын сынчыл ой жүгүртүүсүн калыптандыруу көйгөйүнүн абалын талдоо азыркы 

мектептерде бул маселеге жетиштүү көңүл бурулбай жаткандыгын көрсөтөт. Студенттердин 

критикалык ой жүгүртүүсү максаттуу түрдө өнүкпөйт, натыйжада студенттер кубулуштарды 

жана фактыларды өз алдынча талдоо, өзүн-өзү баалоо, болжолдоо, көйгөйлүү кырдаалда 

оптималдуу тандоо, эмне экендигин сынчыл түшүнүү жөндөмүн жетиштүү деңгээлде 

өнүктүрбөйт. болуп жатат. 

  Башталгыч класстардын критикалык ой жүгүртүүнү калыптандыруу боюнча атайын 

тутумдуу иш алып баруу керек. Бул изилдөө класстын окуучуларын толук кандуу 

интеллектуалдык даярдоо максатында критикалык ой жүгүртүүгө атайын даярдоонун 

зарылдыгын көрсөтөт. Алгачкы класстын окуучуларында сынчыл ой жүгүртүүнү 

калыптандыруу боюнча атайын багытталган иштин актуалдуулугу педагогикалык процессте 

акылдын сынчылдыгынын жана өзүн-өзү сындоонун маңызын, ролун жана ордун аныктоону 

талап кылат жана коомдук адабий окуу курсун жана прикладдык логика боюнча 

адистештирилген курсту окутуу процессинде сынчыл ой жүгүртүүнү өнүктүрүүнү 

активдештирүүгө мүмкүндүк берген тутумду иштеп чыгуу зарыл, себеби критикалык ой 

жүгүртүүнү калыптандыруунун сапаттык көрсөткүчтөрүн аныктоонун оптималдуу модели 

мектептерге керектиги талашсыз.  

  Башталгыч класстын жаш курактагы окуучулары бир нече себептерден улам сынчыл ой 

жүгүртүүнү аң-сезимдүү калыптандыруунун эң ыңгайлуу шарты: а) формалдуу 

операциялардын стадиясында психикалык аракеттер акыры туруктуу жана кыймылдуу 

структураларга кайтарымдуулугу менен шайкеш келип, ой жүгүртүү пайда боло баштайт, 

ушул этапта теориялык ой жүгүртүүнүн пайдубалы түптөлөт; б) мектептин башталгыч 

класстарында инсанды аң-сезимдүү социалдаштыруу, белгилүү коомдук тажрыйбаны топтоо 

жүрөт; в) акыл эмгегинин, ой жүгүртүү маданиятынын жана сынчыл ой жүгүртүү 

маданиятынын аң-сезимдүү өнүгүү процесси жүрөт. 

  Башталгыч класстын окуучуларынын сынчыл ой жүгүртүүсү бул тарбиялоо жана билим 

берүү процессинде ээ болгон социалдык жана жекече маанилүү критикалык сапаттардын жеке 

тутуму. Сынчыл ой жүгүртүү башталгыч класстын окуучуларынын инсандык структурасында 

маанилүү орунду ээлейт, социалдык практиканын жүрүшүндө карама-каршылыктарды, 

каталарды жана кемчиликтерди тигил же бул формада билүүгө жана ачууга өбөлгө түзөт, 

психологиялык тоскоолдуктарды жок кылат, конструктивдүү сынды туура кабыл алууга жана 

ага ишкердүүлүк менен жооп берүүгө үйрөтөт, активдүү жашоо позициясын калыптандырат. 

Алгачкы мектеп жашындагы критикалык ой жүгүртүү - бул өзүн-өзү терең таанып-билүүгө, 

адекваттуу өзүн-өзү сыйлоо сезимин калыптандырууга, өзүн-өзү өркүндөтүүгө умтулуу болуп 

саналат. Түзүлүү процессин башкаруунун эффективдүү каражаты, күнүмдүк турмушта пайда 

болгон көйгөйлүү кырдаалдарды чагылдырган типтүү милдеттердин жыйындысы болгон 

көйгөйлүү маселелерди чечүүнүн методикасы менен ыкмаларын колдонуу сынчыл ой 

жүгүртүүнү калыптандыруудагы ар кандай техникалар окуу материалынын мазмунуна, 

сабактын жабдылышына, окутуунун индивидуалдык өзгөчөлүктөрүнө, окуучулардын 

даярдык деңгээлине жана мугалимдин даярдык деңгээлине жараша колдонулат. 

Окуучулардын сынчыл ой жүгүртүү маданиятынын өнүгүү деңгээли калыптангандыктан, 

окутуу методикасы өз алдынча иштөө багытына өзгөрөт. Башталгыч класстын окуучуларында 

сынчыл ой жүгүртүүнү оптималдуу өстүрүү үчүн, окуу процессин пландаштырууда инсандын 

сынчыл сапаттарын өнүктүрүүнү камсыз кылуу керек. Бул учурда мугалим ой жүгүртүүнүн 

мотивациялык, мазмундук жана процессуалдык аспектилери боюнча иштин атайын тутумун 

эске алышы керек. Ошол эле учурда, бул изилдөө окуучулардын сынчыл ой жүгүртүүсүнүн 

көйгөйүн толугу менен түгөтпөйт. Сынчыл ой жүгүртүүнүн башка түрлөрү менен өз ара 

байланышы, мектептин орто деңгээлинде критикалык ой жүгүртүүнү калыптандыруу, мектеп 

системасында сынчыл ой жүгүртүү маданиятын тарбиялоонун үзгүлтүксүздүгү ж.б. 

изилдөөнүн чегинен тышкары калган. 
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  КЫРГЫЗ ТИЛИНИН БАЙЫРКЫ МЕЗГИЛГЕ ТААНДЫК СЫНЧЫЛ  

ОЙ ЖҮГҮРТҮҮ - АДАМДЫН АКЫЛ-ЭС БӨЛҮГҮНҮН ӨЗГӨЧӨ  

АБАЛЫ ЖӨНҮНДӨ  

КРИТИЧЕСКОЕ МЫШЛЕНИЕ КЫРГЫЗСКОГО ЯЗЫКА ДРЕВНОСТИ -  

ОБ ОСОБОМ СОСТОЯНИИ ЧЕЛОВЕЧЕСКОГО РАЗУМА 

CRITICAL THINKING OF THE KYRGYZ LANGUAGE OF ANTIQUITY -  

ABOUT THE SPECIAL STATE OF THE HUMAN MIND 

 

Аннотация: Бул макалада кыргыз тилинин байыркы мезгилге таандык сынчыл  ой 

жүгүртүү - адамдын акыл-эс бөлүгүнүн өзгөчө абалы деген багыттагы автордун изилдөөсү 

камтылган Ошентип, сынчыл ой жүгүртүү, адамдын акыл-эс бөлүгүнүн өзгөчө абалы катары, 

илгерки замандарда пайда болуп, ар кандай даанышмандар, кеңешчилер, ойчулдар жана 

жөнөкөй адамдар татаал турмуштук маселелерди тез арада чечүү зарылчылыгына туш 

болушкан. Булар алардын иш-аракеттеринин варианттары жөнүндө кызуу кандуулук менен 

ойлонуп, логиканы толук кубаттуулукка буруп, окуялардын өнүгүү ыктымалдуулугун жана 

алардын таасиринин кесепеттерин кылдаттык менен карап чыгууну талап кылган..  

Аннотация: Данная статья содержит авторское исследование древнего критического 

мышления кыргызского языка - особого состояния человеческого разума. Мыслители и 

простые люди столкнулись с острой необходимостью решения сложных жизненных проблем. 

От них требовалось хорошенько подумать над вариантами своих действий, задействовать 

логику в полную силу, тщательно взвесить вероятность развития событий и последствия их 

воздействия. 

Resume: This article contains the author's study of the ancient critical thinking of the Kyrgyz 

language - a special state of the human mind. Thinkers and ordinary people are faced with an urgent 

need to solve complex life problems. They were required to think carefully about the options for their 


